
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32876 59Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2015

Administrativo, lo tado no(a) Setor de Protocolo - SEEL, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 22 de Abril de 2015 
a 21 de Maio de 2015, referente ao triênio 01 de Setembro de 
2011 a 31 de Agosto de 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 17 de 
Abril de 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 822731

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 039/2011-SEEL/PA

Objeto do Contrato Original: revitalização da pintura do Estádio 
Olímpico do Pará.
Contratada: LMCC SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-EPP.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO ESPORTE E LAZER
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de vigência por 
mais 06(seis) meses, com fulcro no art. 57, § 1º, inciso VI da 
Lei 8666/93.
Data de Assinatura: 21/04/2015.
Ordenadora Responsável: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO.

Protocolo 822902

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 109/2015-SEEL, DE 28 DE ABRIL DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 

suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 

de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 

junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 

considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 

de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/139677.

RESOLVE:

CONCEDER, 4  ½   (quatro e meia ) diárias, no período de 
15/04/2015 à 19/04/2015 ao servidor Cleiton Márcio Soares 
Silva matrícula 5907152 para realizar visita ao município, a fi m 
de verifi car se o mesmo possui condições de logística e estrutura 
para receber uma fase regional dos jogos abertos do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE ABRIL 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 822907

.

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 107/2015 /2015 - DE 28 DE 
ABRIL DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do(a) 
servidor(a)  LIANE LOPES DA COSTA, Id. Funcional nº 57190797 
/ 3 ocupante do cargo de, TECNICO EM GESTAO DE ESPORTE, lo-
tado no(a) Assessoria  Técnica - SEEL, no período de 27 de Abril 
de 2015 a 26 de Maio de 2015, referente ao período aquisitivo de 
30 de Novembro de 2013 a 29 de Novembro de 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 28 de 
Abril de 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 822734

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 103/2015-SEEL, DE 22 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no Art. 31, da lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com a Instrução Normativa n° 02 de 22/07/1997, e 
ainda o Processo 2015/115777,
RESOLVE:
PRORROGAR, cessão do servidor RENATO DA CUNHA ANDRADE, 
matrícula n°57202045/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Recursos Humanos 
desta SEEL, para a  Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, pelo prazo de um ano, a contar de 
01 de Janeiro de 2015, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE ABRIL 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 822724

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 017/2013

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14B ACTIO PROJETOS TURÍSTICOS 
LTDA - ME, CNPJ/MF sob o nº   09.634.188/0001-02
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato nº 017/2013 por mais 04 (quatro) 
meses. 30/04/2015 a 30/08/2015
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 822566

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201/2015/GERH/SETUR
2015/172284. Resolve conceder diárias à JULIANNA LEITE 
SARAIVA DA SILVA, matricula 57174765/2, CPF: 685.246.252-
87 ocupante do cargo de Coordenadora do NATI, objetivo 
participar da Audiência Pública do PPA 2016/2019, Marabá-PA,04 
e 05/05/2015(1 e ½, diária). Ordenador de Despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 822733

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 172/2015/GERH/SETUR
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições 
legais e considerando a programação de férias desta Setur 
para ano de 2015. RESOLVE:  Conceder férias regulamentares 
aos servidores descritos: ANDRESSA C. LEÃO,8050764, Coord. 
NUCI, 2014/2015, 04/05 A 02/06/15*MARIA DE BELEM DE 
N. GOMEZ, 5709822, Tec. Plan. Gestão Turismo, 2014/15, 
04/05 A 07/06/15, Conf. § 3º, Cláusula 12ª do Ac. Coletivo 
2014/2015*MARIA JOSÉ V. ARANHA, 2014173, Assist. Gestão 
Turismo, 2014/2015, 04/05 A 02/06/15.

Protocolo 823024

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

. .

ERRATAS:
1-Portaria 1519/13 de 22/05/13,Onde se lê:2007/2010,Leia-
se:2003/2006,DOE 32.409 de 04/06/13;
2-Portaria 884/14 de 03/04/14,Onde se lê: 2010/2013,Leia-
se:2006/2009,DOE 32.620 de 10/04/14;
3-Portaria 2836/14 de 23/10/12,Onde se lê: 2010/2013,Leia-
se:2009/2012,DOE 32.757 de 29/10/14.

Protocolo 822638

ERRATA:
PORTARIA 278-15- DPG de 11/03/15. SAMUEL PEREIRA 
MIRANDA JUNIOR, matrícula nº. 54188857
Onde se lê: Licença Saúde, leia-se: Licença para acompanhar 
pessoa da família, DOE Nº 32.848 DE 17/03/15.

Protocolo 822894

TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL 
N° 01/20115 - DPPA

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/
MF N° 34.639.526/0001-38) E VISUAL CURSOS (CNPJ/MF N° 
13.510.266/001-26).
OBJETO: Tem por objeto a SOMA DE ESFORÇOS entre as partes, 
NO SENTIDO DE GARANTIR A PARCERIA ADMINISTRATIVA QUE 
POSSIBILITE A rápida implantação, no município de abaetetuba, 
o projeto de profi ssionalização para adolescente em confl ito com 
a lei.
VIGÊNCIA: 29.04.2015 à 29.04.2020
VALOR: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 29.04.2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Luis Carlos de Aguiar Portela - 
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: VISUAL CURSOS 
PROFISSIONALIZANTES (Rua Padre Luis Varela, nº 1596, 
1º andar, Bairro Centro, CEP: 68440-000, Abaetetuba/PA) e 
Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre Prudêncio, n° 
154, Comércio, CEP: 66019-080, Belém/PA).

Protocolo 822813

TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL 
N° 02/20115 - DPPA

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/
MF N° 34.639.526/0001-38) E INOVE - NUCLEO EDUCACIONAL 
PROFISSIONAL (CNPJ/MF N° 07.484.226/0001-54).
OBJETO: Tem por objeto a SOMA DE ESFORÇOS entre as partes, 
NO SENTIDO DE GARANTIR A PARCERIA ADMINISTRATIVA QUE 
POSSIBILITE A rápida implantação, no município de abaetetuba, 
o projeto de profi ssionalização para adolescente em confl ito com 
a lei.
VIGÊNCIA: 29.04.2015 à 29.04.2017
VALOR: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
FORO: Comarca de Parauapebas, Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 29.04.2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Luis Carlos de Aguiar Portela - 
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: INOVE - NUCLEO 
EDUCACIONAL PROFICIONAL (Avenida Pedro Rodrigues, nº 428, 
Bairro Centro, CEP: 68440-000, Abaetetuba/PA) e Defensoria 
Pública do Estado do Pará (Trav. Padre Prudêncio, n° 154, 
Comércio, CEP: 66019-080, Belém/PA).

Protocolo 822821

TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL 
N° 03/20115 - DPPA

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/
MF N° 34.639.526/0001-38) E PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ABAETETUBA (CNPJ/MF N° 05.105.127/0001-99).
OBJETO: Tem por objeto a SOMA DE ESFORÇOS entre as partes, 


